ad matutinum.

| | | | |
|---|----|--|----|
| Ad matutinum gemide tu patrem exorasti, qui præ mœrore tremide cruorem desudasti | | Per testes iniquissimos omnimode mendaces, et viros per nequissimos et nimium procaces | 25 |
| Recumbens in angustia in monte olivarum cum tristi querimonia instantium pœnarum. | 5 | In collo tuo cæsus es, in roseis maxillis percussus atque læsus es, cum palmis et pugillis. | 30 |
| Ast interim cum facibus Judæi venientes et gladiis minacibus te propere quærentes | 10 | In faciem sputamine Judæi maculantes, cum albo linteamine te etiam velantes, | 35 |
| Per osculum miserrimi te Judæ cognoverunt, te servi, sed asperrimi, ligantes abduxerunt. | 15 | Te multum derisorie cædendo verberarunt, te valde despectorie calcando subsannarunt. | 40 |
| Apostolis timentibus sævitiâ cohortis atque diffugientibus timore diræ mortis. | 20 | Petrum tribus te vicibus negantem audivisti, a diris carnificibus illusus dum fuisti. | |
| Hinc coram pontificibus fuiſti præſentatus, in causis multiplicibus non minus accusatus | | Hæc horrida convicia tu quia sustulisti et alia supplicia, quibus nos redemisti. | 45 |

3 pro Hs. für *qui* stünde besser *et*. 4 sudasti Hs. 7 querimonia Hs. 19 fugientibus Hs. 30 in fehlt Hs. 33 tis oder cis für in, Hs. 36 te fehlt. 46 besser pertulisti. quia hat keinen Nachsatz, es scheint daher für ein anderes Wort zu stehen, etwa für *pie*.

95. *ad primam.*

Ad primam præsentatus es de quo jam destinatus es
tu præſidi Pilato, Herodi scelerato,

| | | | |
|--|----|---|----|
| Sed et hinc sua concio te, proh dolor, irrisit, in alba veste Pontio Pilato te remisit. | 5 | atque in caput spineam coronam imprimentes. | |
| Qui quidem multifarie te jam examinavit immunem et a carie te fore proclamavit, | 10 | Arundinem in manibus hinc tibi tribuerunt et verbis cum minacibus illudere cœperunt. | 25 |
| Verumtamen instantibus nequissimis Judæis te multum accusantibus assentit hic et eis. | 15 | Nam juvenes cum senibus furentium tortorum clamabant flexis genibus: „ave rex Judæorum!“ | 30 |
| Nam Barrabam redemerant, ad statuam ligarunt, flagellis corpus foderant, te dire castigarunt. | 20 | Qui caput heu spiniferum hinc tuum verberarunt arundine mortiferum et ictum replicarunt. | 35 |
| Post chlamydem coccineam te super vestientes | | Ut cruor ab acumine spinarum emanaret et rubicundo flumine te prorsus irrigaret. | 40 |

17 nam et Hs. 18 fehlt te. 22 soll wahrscheinlich stehen jacentes.

96. ad tertiam.

| | | | |
|---|----|--|----|
| Ad tertiam nequissimus ab æquitate cedens Pilatus, atrocissimus pro tribunali sedens | | a quibus multiplicibus es cladibus afflictus; | 15 |
| Iniquam per sententiam te mori judicavit, qui tuam innocentiam injuste condemnavit. | 5 | Qui crucem tuis humeris gerendam tunc viderunt, conviciis innumeris te quidem affecerunt; | 20 |
| Amicis tuis flentibus judicium tam durum tuumque deplangentibus supplicium futurum. | 10 | Nam geminis prædonibus fuisti sociatus, præsertim cum latronibus iniquis reputatus. | |
| Hinc sævis carnificibus fuisti derelictus, | | Te sequebatur flentium caterva matronarum et tuum deplangentium dolorem tam amarum. | 25 |

| | | | |
|---|----|---|----|
| Ad locum despectissimum, Calvariæ vocatum, | 30 | et flagra tua vario tormento renovabant, | 35 |
| exosum, dedignissimum, latronibus aptatum; | | Jam tuum coæqualiter vestitum dividentes | |
| Ubi jam secundo milites te nudabant | | et partes socialiter ex eis capientes. | 40 |

23 præsertim scheint mir nicht gut, und *iniquus* wäre auch besser. Vgl. No. 82, 15., welche Stelle der Dichter nachahmte. 33 jam fehlt Hs.

97. *ad sextam.*

| | | | |
|---|----|---|----|
| Ad sextam cum funiculis extensus es in cruce et fixus cum claviculis a gente nimis truce | | et sanguinem stillaverant pedes manusque puræ. | |
| Per pœnas ineffabiles per palmas sacrosanctas, sicut per venerabiles etiam tuas plantas; | 5 | Sed inter hæc supplicia, quæ valde te gravabant, | 30 |
| Ut tua caro regia sit quasi lacerata, | 10 | multimoda convicia Judæi tibi dabant, | |
| quum tua præegregia sint membra numerata. | | Dicentes: „ægrotarios hic multos sanos fecit atque languentes varios, | 35 |
| Hinc supra epitaphium Pilatus cruci fixit, per tripartitum graphium conscriptum, quo edixit: | 15 | nunc sibimet defecit.“ | |
| „Hic Jhesus Nazarenus, rex verus Judæorum, regale cui est genus de stirpe proavorum.“ | 20 | Non minus inculpaverat te latro sinisterinus, e contra reprobaverat hunc latro dexterinus. | 40 |
| O vere dolor nimius, cum omnes tui cari viderunt te sublimius in cruce sublevari. | | Unius obloquentiam benigne sustulisti, alius pœnitentiam condigne suscepisti. | |
| Tunc sese dilataverant clavorum fixuræ | 25 | Et in rupe Calvariæ tu matrem prope stantem, carentem omni carie, vidisti lacrimantem; | 45 |
| | | Hanc tuo consanguineo, quem mere dilexisti, | 50 |
| | | discipulo virgineo Johanni commisisti. | |

7 sic etiam ven. Hs. 8 etiam fehlt. 10 fit Hs. 12 enumerata Hs. 16 qui dixit Hs. 17 Jhesus ist hier dreisylbig. 19 genus est Hs. 26 fehlt eine Sylbe. 33 jam fehlt Hs. 35 atque fehlt Hs. 39 reprobraverat Hs. 40 dextrinus Hs. 42 besser pertulisti. 45 et fehlt Hs.

98. *ad nonam.*

| | | |
|---|----|--|
| Ad nonam, „ego sitio“, clamasti Jhesu bone, præ nimio supplicio, cum esses in agone. | | „His, pater amantissime, dimitte, qui me plagant et cruciant gravissime, cum nesciant, quid agant. 20 |
| Gens mala tibi tribuit potare fel amarum per spongiam, sed libuit hoc bibere te parum. | 5 | Me tuum quare filium liquisti, heli, heli, hoc mortis est exilium, plasmator alme cœli. |
| Dicendo, „consummatum est, de passione mea, quod ante prophetatum est per vates in Judæa.“ | 10 | En morior pro homine 25 de morte redimendo, in manus tuas domine spiritum commendando.“ |
| Hinc tuis pro tortoribus patrem exoravisti, pro tuis derisoribus 15 cum lacrimis dixisti: | | Sic pœnis in gravissimus tu pendens clamitasti 30 altisonis cum vocibus, quum vitam exhalasti. |

2 clamitasti Hs. 30 tu fehlt Hs.

99. *ad vesperam.*

| | | |
|---|--|--|
| Ad vesperam aromata vir Joseph deo carus et Nicodemus, grammata qui novit legis gnarus, | | et tuum impetrayerant corpuseulum beatum. |
| Discipulorum nomine 5 private se gerentes tibi que, Christe domine, sincere condolentes, | | Cum quibus secundarie tortores abierunt et ad locum Calvarie 15 te mortuum viderunt. |
| Audacter tunc intraverant ad judicem Pilatum 10 | | Quapropter grex carnificum os tibi non confregit, Longinus sed deificum 20 tuum latus impigit |

| | | | |
|---|----|---|----|
| Cum lancea gravissima, qua cruor emanavit cum aqua limpidissima, quæ nos a noxa lavit. | | qui diluis piacula in pascha consecratus. | |
| Per sanguinem sacerrimum | 25 | Extractis hinc claviculis fuisti resolutus | |
| rigasti crucis postem, quo Zabulum asperrimum necasti nobis hostem. | | et lineis panniculis | 35 |
| | | dignanter involutus. | |
| Nam agnus absque macula tu es præfiguratus, | 30 | Pro tuis funeralibus, quæ Joseph comparavit, expensis qui magnalibus exequias paravit. | 40 |

15 et fehlt Hs. 22 besser quo. 27 Zabulum Hs. 38 quos Hs.

V. 6. private, heimlich, weil Nicodemus Nachts zu Christus kam. Joh. 3, 2.

V. 21 — 24. *νυγεις ἐπὶ σοὶ πλεῖραν ὁ πίστεως, σταυρῆ, ἐθελουσίως ἐναρτυ-
μενος, αἷμα καὶ ὕδωρ ἀπογενεῶ, δι' ὧν ἀνεπλάσθημεν.* Sept. 14. Dies bezieht sich
auf die Taufe wie V. 24.

V. 26. postem, bezieht sich auf die Besprengung der Thürpfosten mit dem
Opferblute vor dem Auszug aus Aegypten. Exod. 12, 22.

100. *ad completorium.*

| | | | |
|---|----|--|----|
| Ad horam completorii fuisti deportatus ad specum promontorii, ibidem tumulatus, | | salvatem genus hominum ob maximum amorem. | 20 |
| In candido sudario gratifice consutus, aromate cum vario condigne delibutus, | 5 | In terra tunc sanctissimæ, salvator Jesu bone, tam virgines clarissimæ quam nobiles matronæ | |
| Ex myrrhæ mixturamine ac aloes conditus, cum mundo linteamine decenter investitus. | 10 | Sederunt cum mæstitia cis tuum monumentum, in cordis amaritia fundentes heu lamentum | 25 |
| Hinc lapidem eximium discipuli volverunt et monumentum nimium firmiter obstruxerunt. | 15 | Cum domina sacerrima Maria gloriosa, benigna, præpulcerrima, prædigna, præformosa, | 30 |
| Plangentes suum dominum te, mundi redemptorem, | | Quæ fletibus rigaverat heu virginalem vultum gemendoque spiraverat continue singultum. | 35 |

Hæc mater vere nobilis
 sepulchro cohærebat
 et permanens immobilis
 cum flentibus tunc flebat. 40